hic dispensatur temporaliter. Aliter enim visio sapientiae immortalis sine tempore, aliter autem temporaliter dispensatur. Fuerunt enim Patriarchae, et transierunt hinc; temporalis fuit dispensatio ipsorum. Non dico, temporaliter vivunt; nam semper vivunt, et cum Deo vivunt. Sed temporalis dispensatio verbi per eos facta est. Non enim modo loquuntur hic; sed scripta sunt quae locuti sunt, et leguntur in tempore. Venerunt Prophetiae tempore proprio, et abierunt. Venit Dominus tempore proprio; nam nunquam recessit praesentia maiestatis, nunquam recedit divinitate ubique constitutus; sed quomodo in Evangelio dictum est: *In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit: in sua propria venit, et sui eum non receperunt* (Io 1,10-11). Quomodo hic erat, et quomodo venit, nisi quia hic erat maiestate, venit humanitate? Quod enim venit in carne, temporaliter nobis sapientiam ipse ministravit: temporaliter per Legem, temporaliter per Prophetas, temporaliter per Scripturas Evangelii. Cum transierint enim tempora, videbimus ipsam sapientiam sicut est, quae retribuit denarium numerum. Septenarius enim numerus indicat creaturam: quia sex diebus Deus operatus est, et septimo ab operibus quievit. Ternarius vero numerus conditorem Patrem et Filium et Spiritum sanctum insinuat. Perfecta est sapientia, creaturam creatori pie subdere; discernere condito[1178]rem a conditione, artificem ab operibus. Qui commiscet artificii opera, nec artem intellegit, nec arti-

con el artífice significa no haber comprendido ni la obra ni al artífice; quien, en cambio, los distingue está lleno de sabiduría. He aquí, pues, el número 10 o denario. Mas cuando la sabiduría se otorga en el tiempo, como el número 4 es símbolo de lo temporal, multiplicado por 10, da 40. También el año tiene cuatro estaciones: primavera, verano, otoño e invierno. Es, sobre todo, en el tiempo donde se manifiesta este cuádruple cambio. Incluso la Escritura menciona cuatro vientos. El evangelio que se dispensa en el tiempo se extendió por los cuatro puntos cardinales. También la Iglesia católica ha alcanzado las cuatro partes del orbe. Así, pues, de esta manera, el número 10 o denario se convierte en 40⁴.

11. Por esta razón ayunaron cuarenta días, indicando que en este tiempo es preciso abstenerse del amor a las cosas temporales. Esto es lo que significan aquellos ayunos ininterrumpidos durante cuarenta días. De aquí también que el pueblo de Israel fuera conducido durante cuarenta años por el desierto antes de entrar a reinar en la tierra de promisión. De idéntica manera, también nosotros, con dispensación temporal, somos llevados como por el desierto en esta vida, donde todo son preocupaciones, temores y peligros de tentaciones. Pero, una vez que hayamos pasado bien el número 40, es decir, una vez que hayamos vivido bien en esta dispensación temporal, caminando en conformidad con los preceptos de Dios, recibiremos como salario aquel denario que corresponde a los fieles. También el